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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

(BOZP) dle normativní a legislativní úpravy v České republice i Evropské unii. Praktická

část je zaměřena na pracovní prostředí skladu v podniku zabývajícím se výrobou elektro-

nových mikroskopů. Na základě teoretických poznatků a bezpečnostní analýzy rizik bude

v praktické části proveden návrh systému BOZP.

Klíčová slova:

BOZP, bezpečnostní analýza rizik, pracovní úraz, nápravná opatření, sklad, školení,

manipulace s břemenem, kontrola

ABSTRACT

This dissertation is focused on safety and health issues at work (OHS) according to norma-

tive and legislative regulations in the Czech Republic and the European Union. The practi-

cal part is focused on working environment in the warehouse in the company which is dealt

with the production of electron microscopes. Based on theoretical knowledge and safety

risk analysis, it will be design of a health and safety system in the practical part.

Keywords:

OHS, safety risk assessment, work accident, corrective measures, warehouse, training,

manipulation, load handling, assessment,
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ÚVOD

Bezpečnost práce a ochrana zdraví hraje významnou roli v každé společnosti na světě

a jako taková patří mezi základní potřeby každého člověka. Ačkoliv absolutní bezpečnost

neexistuje, protože každá činnost obnáší určité riziko, můžeme toto riziko alespoň minima-

lizovat. Bezpečnost práce je zakotvena v každém řízení a je na ní kladen velký důraz.

Minimální požadavky bezpečnosti práce jednotlivých kategorií jsou dány dle legislativy,

exekutivy a soudnictvím.

Tato diplomová práce se zabývá bezpečností práce a ochranou zdraví při práci v prostředí

skladu v podniku zabývajícím se výrobou elektronových mikroskopů dle platných norma-

tivních a legislativních předpisů a požadavků na BOZP České republiky a Evropské unie.

V teoretické části popisuji obecné legislativní požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví,

povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance, hygienické předpisy, manipulace s břemenem

a manipulační technikou. Problematika požární ochrany není součástí této diplomové prá-

ce.

V praktické části této diplomové práce se zabývám spojením legislativy a norem v rámci

systému BOZP se skutečnou situací v prostředí skladu modelového podniku. Na základě

analýzy rizik je navrženo zlepšení systému BOZP v prostředí skladu, s cílem co nejvíce

minimalizovat rizika spojená s danými činnostmi a dosáhnout tím vyšší bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVKY SYSTÉMU ŘÍZENÍ BOZP

V každé společnosti BOZP hraje důležitou roli v řízení podniku. Pro správné a efektivní

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci musí být zajištěn systémový a logický pří-

stup, který poskytne praktické instrukce pro procedurální a organizační postupy.

Základními kameny pro systémové řízení BOZP jsou:

• prosazování BOZP od vedení firmy až k jednotlivým zaměstnancům,

• pro vedení firmy musí být BOZP rovnocenné s jinými prioritami,

• bezpečnost práce je klíč k úspěchu.

Organizace musí systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci udržovat a řídit

se danými nastavenými pravidly. [1]

1.1 Politika BOZP

Politika BOZP stanovuje celou koncepci systému řízení BOZP. V politice podniku

ustanovuje závazek k prevenci vzniku úrazu zaměstnanců a poškození jejich zdraví. Tento

závazek vede k respektování a naplnění právních a dalších předpisů a k neustálému zdoko-

nalování a rozvoji systému řízení BOZP. [2]

Tyto závazky by měly být zakořeněny do morálního kodexu dané organizace a písemně

zdokumentovány.

Organizace by měly brát v úvahu pro své rozhodování také další závazky politiky, které

jsou:

• prevence vzniku úrazu a poškození zdraví,

• respektování právních a ostatních předpisů,

• neustálé zlepšování svého systému managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci (SMBOZP). [2]

Po vyhlášení politiky BOZP se společnost zavazuje svůj záměr a závazek realizovat systé-

mem řízení BOZP.
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1.2 Plánování BOZP

Účelem plánování BOZP je stanovení cíle pro zlepšení bezpečnostní politiky BOZP

společnosti a to na základě výsledků přezkoumání aktuálního systému řízení BOZP. Pře-

zkoumání je provedeno z hlediska rozsahu, přiměřenosti a účinnosti. Díky tomu následně

stanoví konkrétní termíny realizace, odpovědnosti, priority a předpokládané cílové

výsledky. [20]

1.3 Zavedení a provoz

Jedná se o realizaci plánovaných úkonů systému řízení BOZP a to rozdělení úkolů, odpo-

vědností a pravomocí zaměstnancům a poskytnutí potřebných zdrojů pro splnění požadav-

ků k splnění řízení BOZP. [20]

1.4 Kontrola, měření a hodnocení

V případě kontroly, měření a hodnocení jde o systematické prověřování stavu funkčnosti

systému řízení BOZP, kdy po nápravě přijatých opatření nebo zajištění nedostatků

potřebných zdrojů ověřuje jejich stanovené plnění. Pro tyto účely jsou stanoveny postupy

a různá měření výkonu samotného systému BOZP, které jsou následně hodnoceny. [20]

1.5 Přezkoumávání a zlepšování

Cílem přezkoumávání a zlepšování systému řízení BOZP je ustanovení opatření vedoucí

k neustálému zlepšování. Na základě zjištěných předchozích výsledků je posouzena

vhodnost, přiměřenost a účinnost opatření. Taktéž jsou ověřovány výsledky z předešlého

přezkoumávání a je posuzován jejich pokrok. [20]
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1.6 Management rizik

Zákoník práce stanovuje proces BOZP, který vede k samotnému zlepšování procesu

a po zaměstnavateli požaduje pravidelné posouzení rizika a stanovení strategie různých

opatření sloužících k minimalizaci či úplnému odstranění působení těchto rizik a tím

se snaží zajistit bezpečí pro zaměstnance na pracovišti. Management rizik umožňuje lépe

a přesněji definovat nároky zajištění BOZP konkrétní společnosti. Mezi základní kameny

managementu rizik BOZP patří:

• vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci,

• stanovení opatření – regulace,

• kategorizace práce. [1]

1.6.1 Vyhledávání rizik a vyhodnocení rizik při práci

Pro vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci není legislativně stanoven postup či metoda

zpracování avšak volba metody by měla odpovídat konkrétním podmínkám, na které má

být využita. Cílem vyhledávání rizik je identifikovat možné nebezpečí při práci a na pra-

covišti a jejich odhad rizika. Pro vyhledávání rizik lze využít různé metody, které však

nebyly přímo stanoveny pro problematiku pracovního rizika, ale pouze pro vyhodnocení

technologických nebezpečí. Proto je nutné, pro využití těchto metod, kombinovat i jiné

zdroje informací, jako mohou být prohlídky pracoviště a dotazníky. [1] [3]

• Studie nebezpečí a provozuschopnosti (HAZOP) – tato metoda systematicky hledá

scénáře možných rizik a definuje odchylky od požadovaného ideálního stavu.

To znamená, že čím větší odchylka od požadované funkce je, tím větší je nebezpe-

čí. Tato metoda je velice rozšířená pro identifikaci nebezpečí technických zařízení.

Aplikace této metody je prováděna týmem expertů s využitím brainstormingu. [3]

• BOMECH – jedná se o bodovou metodu vyhledávání a hodnocení rizik, je využívá-

na hlavně pro hodnocení rizik strojů, zařízení a pracovišť. Pro vyhledávání

a vyhodnocení rizik touto metodou je doporučováno sestavit tým tří osob, kte-

ré znají metodu BOMECH i hodnocený stroj na pracovišti. Tyto osoby sestaví

seznamy nebezpečných činitelů a následně jsou sloučeny. Výhodou této metody

je, že s dostatečnou přesností stanovuje stupeň nebezpečí. [3]
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• PNH – jedná se o jednoduchou bodovou polokvantitativní metodu, která vyhodno-

cuje riziko ve třech složkách a to na:

◦ pravděpodobnost vzniku (P) – jedná se o odhad pravděpodobnosti, kdy před-

pokládané nebezpečí může nastat. Tato složka je hodnocena od 1 do 5 stupňů,

kdy stupeň jedna je pravděpodobnost nahodilá a stupeň pět pravděpodobnost

trvalá.

◦ pravděpodobnost následku (N) – jedná se o hodnocení závažnosti nebezpečí,


[…]


Evidence pracovních úrazů je vedena v knize pracovních úrazů.

U drobných poranění, která nevyžadují další ošetření u lékaře, se vyplní formulář – Kniha

drobných úrazu, který je obsažen v každé lékárničce. Při úrazu, který vyžaduje ošetření

u lékaře, je vyplněn formulář – Kniha úrazů a současně je informován EHS specialista.

Popis incidentu v knize úrazů je předán EHS specialistovi.

V případě ošetření lékařem, vzniká povinnost vyplnit tzn. CAPA formulář ( formulář pro

analýzu incidentu a následné nápravné opatření).

22.2 Nehody a skoronehody

V případě nehody nebo skoronehody se v podniku XY vystavuje tzv. CAPA, jedná

se o nápravná a preventivní opatření, která vedou ke zlepšení procesů v podniku a zároveň

odstraní příčinu, díky které došlo k nehodě nebo skoronehodě.

Vysvětlení rozdílu mezi nehodou a skoronehodou:

• nehoda – událost při které došlo k úrazu zaměstnance,

• skoronehoda – událost, při které nedošlo ke zranění zaměstnance. Pokud by se však

událost odehrála jen trochu jinak, ať už časově nebo prostorově, k úrazu by došlo.
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Zaměstnanci jsou povinni ohlásit všechny nehody a skoronehody svému nadřízenému.

Dané nehody a skoronehody musí být vyšetřeny vedoucím, aby:

• všechny související skutečnosti byly identifikovány,

• byla identifikována příčina události,

• nebyly porušeny pracovní povinnosti,

• byla zajištěna nápravná opatření, které zabrání opětovnému výskytu,

• sledoval opravné akce až do dokončení.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 94

23 NÁVRH DESATERA PRO NÁVŠTĚVNÍKY SKLADU

Níže uvedená pravidla budou sloužit pro osoby, které navštíví sklad. Jedná se o externí

návštěvy nebo zaměstnance podniku XY, kteří nepracují ve skladu, pouze potřebují navští-

vit sklad za určitým účelem.

Jednotlivá pravidla pro desatero skladu:

1. pracovní ochranná přilba – osoby navštěvující sklad budou povinny nosit ochrannou

pracovní helmu po celou dobu pobytu ve skladu mimo prostory kanceláří,

2. reflexní vesta - osoby navštěvující sklad budou povinny nosit reflexní vestu po celou

dobu pobytu ve skladu mimo prostory kanceláří,

3. ochranné návleky na boty - osoby navštěvující sklad budou povinny nosit ochranné

návleky na boty po celou dobu pobytu ve skladu mimo prostory kanceláří,

4. chůze po určených komunikacích – osoby vyskytující se ve skladu se musí pohybovat

pouze na komunikacích tomu určených,

5. manipulační technika – osoby navštěvující sklad musí dodržovat dostatečnou vzdá-

lenost od manipulační techniky,

6. pokyny pracovníka skladu – osoby navštěvující sklad jsou povinny dbát pokynů pra-

covníka skladu a chovají se k němu s respektem,

7. opatrnost – ve skladu dané osoby musí neustále dbát na zvýšenou opatrnost,

8. neoprávněná manipulace - osoby, které nemají patřičné školení, nesmí manipulovat

s vybavením skladu.

9. pořádek ve skladu – osoby navštěvující sklad musí dodržovat pořádek ve skladu,

10. kniha návštěv - osoby navštěvující sklad jsou povinny se zapsat před vstupem do skla-

du do knihy návštěv.

Z daných pravidel je níže zpracován plakát, který bude informovat návštěvy ještě před

vstupem do skladu. Plakát je zpracován jednoduše a výstižně, aby byl srozumitelný

a jednotlivá pravidla byla zapamatovatelná pro každého.
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Obr. 4: Desatero BOZP pro návštěvy skladu
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ZÁVĚR

Bezpečnost práce a ochrana zdraví je v podniku na takové úrovni jako její nejslabší článek.

Proto by oblast BOZP měla být neustále opakována a připomínána zaměstnancům,

aby se BOZP stalo jejich každodenní součástí. Vedení podniku by mělo klást důraz na

danou oblast a snažit se předcházet rizikovým událostem.

Na základě seznámení a analýzy skladu ve zkoumaném podniku je, podle mého názoru,

úroveň BOZP na vysoké úrovni, a to hlavně díky aktivní prevenci před negativními udá-

lostmi. Vedoucí skladu ve spolupráci s EHS pracovníkem kladou velký důraz

na dodržování bezpečnosti při práci.

Jelikož se v podniku XY manipuluje s elektrickými vysokozdvižnými vozíky, hovoříme

o rizikovém prostředí, kde je nutné používat OOPP, aby bylo minimalizováno riziko úrazu.

Samozřejmě je nutné při výběru OOPP pro dané pracovní činnosti nezapomenout

na zachování komfortu při práci.

V teoretické části diplomové práce je zpracována rešerše o zásadách uplatňovaných v bez-

pečnosti a ochraně zdraví při práci v oblasti průmyslu. Dále je popsán systém normativních

a legislativních požadavků na BOZP v ČR s přihlédnutím k předmětné oblasti.

Začátek praktické části se zabývá nejdříve popisem modelového podniku včetně katego-

rizace práce. Následně je zpracována analýza rizik včetně návrhu na opatření vedoucí k eli-

minaci rizik při práci. V závěru praktické části diplomové práce je shrnutí bezpečnostních

pravidel pro návštěvníky skladu ve formě desatera.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit systém řízení BOZP v podniku XY a následně

nastavit opatření vedoucí k eliminaci rizik na daném prostředí. Posouzením bezpečnosti

ve skladu díky kontrolnímu dnu a analýzy rizik PNH byla navrhnuta opatření vedoucí

k redukci nežádoucích rizik pro daný sklad v podniku.
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