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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem .0.% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována na středně náročné téma.

Student v práci prokázal odpovídající míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na

základě rozboru navrhovat způsob řešení. Při konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné

kroky, vedoucí k vyřešení problematických otázek.

Po stránce obsahové má práce odpovídající zaměření - postupně vymezující danou problematiku. V

teoretické části objasnil základní terminologii z oblasti BOZP a následně popsal jednotlivé prvky

systému řízení BOZP.

V praktické části DP představil modelovou firmu, jak z hlediska organizační struktury, její

vizualizace, tak i objasnění základních činností, jimiž se firma zabývá a to zejména z pohledu

realizace jednotlivých opatření v rámci BOZP. Na základě těchto skutečností provedl bezpečnostní

analýzu aplikací metody PNH. Jako přínosné považuji, že v rámci návrhu řízení rizik oddělil od

sebe preventivní řízení a následné řízení rizika. Jako jistý nedostatek lze považovat, že není zřejmé

nakolik je analýza rizik konkrétní z hlediska propojenosti ze strukturou a konkrétními prostředky na

pracovištích. Vzhledem ke zjištěným mírám rizik považuji návrhy za odpovídající a reálné. Kromě

provedené metody analýzy rizik by práce mohla obsahovat ještě analýzu systému řízení a návrh

řešení nedostatků.

Po stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP, obsahuje teoretickou a

praktickou část. Jejich následné členění je však velmi roztažené, nemuselo obsahovat tak značné

množství kapitol, ale mohlo být členěno do víceúrovňové struktury (jednostránkové kapitoly

pozbývají formální smysl), obsahovou úroveň práce to však zásadním způsobem neovlivňuje.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci mám otázku - nakolik analýza odpovídá skutečnosti - lis na pracovišti, pohyb koloběžky?
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